
 

Comune di  San Pietro in Guarano 
(Provincia di Cosenza) 

III° SETTORE - LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE del Responsabile del servizio 
 
 
 
Oggetto:  Servizio di: "Fornitura materiale minuto da banco" Ditta  I.T.M. di Intrieri Salvatore & C. S.A.S.   

.Procedura con affidamento diretto (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 

120/2020) Impegno di spesa    CIG: B50599C5C7 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  trenta del mese di dicembre;  

IN ESECUZIONE DEL DECRETO SINDACALE N. 04/24 DEL 03/07/24 CON IL QUALE SONO STATE ATTRIBUITE ALLO SCRIVENTE TUTTE LE FUNZIONI 
DI CUI ALL’ART. 107, CC. 2 E 3, DEL D.LGT. N. 267/00,  RELATIVAMENTE AL SETTORE 3° - TECNICO; 

Premesso che il Comune si occupa della gestione in economia di numerose manutenzioni di immobili e strade comunali; 

Che per raggiungere gli obiettivi prefissati, oltre alla forza lavoro in servizio presso l’Ente, occorre dotarsi di materiale di consumo di 
varia natura in funzione dell’interventi di manutenzione da eseguire; 

Che sul territorio Comunale, esercita la propria attività di vendita di materiale da costruzione la ditta I.T.M. s.a.s di Intrieri Salvatore 
& C.  S.A.S., con sede in Via Panoramica, 26d – 87047 San Pietro in Guarano P.I. 01942150788, che per motivi logistici e di 
economicità organizzativa, soddisfa i requisiti richiesti per le forniture che storicamente vengono utilizzate per le manuten zioni 
eseguite in economia;   

Visto in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui all’oggetto, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo 

operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti 

massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 

296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 

dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in 

tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi 

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

Visto: 

- che da una valutazione fatta da questo Ufficio, risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di euro 

3.932,82 oltre IVA al 22% per un totale di 4.798,04 € nella misura di legge; 

Reg. generale n. 947 del:30-12-2024 Reg. settore n: 433 del:30-12-2024 
__/__/2019 



- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è 

possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n.120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili 

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di attivare il servizio fin da subito; 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 

estimativa operata a cura del Responsabile Unico del Procedimento; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC allegato protocollo 

INPS 43962912 scadenza validità 15/04/2025; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 

estimativa operata a cura del Responsabile Unico del Procedimento; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: previsione delle relative somme nel bilancio 2024-2026 

e che le apposite dotazioni sono previste ai Cap. 150/1 - 2008; 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio “Fornitura materiale minuto da banco”, all’operatore economico Ditta I.T.M. 

s.a.s di Intrieri Salvatore & C.  S.A.S., con sede in Via Panoramica, 26d – 87047 San Pietro in Guarano p.i. 01942150788, in 

quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile, anche negli anni preceden ti,  ad 

eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile Unico del Procedimento effettuando i relativi servizi co n 

tempestività e professionalità; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui al l’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 

contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che al presente affidamento è stato assegnato il seguente CIG: B50599C5C7; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 art. 50 comma 1 lett a); 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visti: 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011);                                                                                                                                                      

 l’articolo 10, comma 16, del d.Lgs. n. 118/2011; 

Richiamati: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30 dicembre 2023 avente come oggetto: Approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1 del D. Lgs. 
267/2000); 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 30 dicembre 2023 avente come oggetto : Approvazione bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2024/2026; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico I.T.M. s.a.s di 

Intrieri Salvatore & C.  S.A.S., con sede in Via Panoramica, 26d – 87047 San Pietro in Guarano P.I. 01942150788, il servizio 
di “Fornitura materiale minuto da banco”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 
conversione n. 120/2020; 



2. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: fornire regolarmente e all’occorrenza materiale vario da ferramenta; 

b) oggetto del contratto: fornitura materiale minuto da banco; 

c) forma del contratto: scrittura privata; 

3. Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 3.932,82 oltre IVA al 22% per un 

totale di 4.798,04 € nella misura di legge; 

4. Di imputare la spesa complessiva sui capitoli: 150/1 – 2008/0, per come riportato nel bilancio triennale Anno 

2024; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio;  

6. Di dare atto che alla presente prestazione è stato assegnato il seguente codice CIG: B50599C5C7; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Antonio 

Scrivano; 

9. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e per gli ulteriori 

adempimenti di competenza.                                  

Situazione contabile alla data della presente 

   CAPITOLO/ART. 150 1 Euro 

Impegno n.    2024 € 1.990,12 

Presente liquidazione     €   0,00  

Restano impegnate € 1.990,12 

 

   CAPITOLO/ART. 2008 0 Euro 

Impegno n.    2024 € 2.807,92  

Presente liquidazione     €   0,00  

Restano impegnate € 2.807,92 

BENEFICIARIO 

n. BEN. Cognome e Nome O Ragione Sociale Codice Fiscale o P.IVA 

245   I.T.M. di Intrieri Salvatore  & C.  S.A.S.   01942150788 

         IBAN   BANCA 

IT82F0706281150000000134970 Credito Cooperativo Mediocrati 

 

 

 Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del Servizio 

 (Ing. Antonio Scrivano) (Ing. Antonio Scrivano) 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:  
 
Rilascia parere: In attesa  
 
 
Data            

Il Responsabile del servizio finanziario 
C.d.L. Ugo Ventrella 

 
 

............................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dell’impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi 
dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Data            

Il Responsabile del servizio finanziario 
C.d.L. Ugo Ventrella 

 
 

............................................................... 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente atto viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune 

in data                per rimanervi consecutivamente, fino al                al N.  

San Pietro in Guarano,            

Il Responsabile della Pubblicazione 
 


